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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá porovnáním kvality obrobeného povrchu různých kovových

materiálů získaných při řezání na CO2 laseru a vláknovém laseru.

Literární studie shrnuje základní teoretické poznatky o nekonvenčních technologiích, jako

je například elektroerozivní obrábění, obrábění plazmovým paprskem, elektronovým

paprskem, iontovým paprskem aj. Hlavní důraz je kladen na laserovou technologii,

základní vlastnosti laserového svazku, podstatu vzniku laserového záření, typy laserů,

tepelné účinky záření na materiál a také na způsoby použití v praxi.

Experimentální část této práce je zaměřena na porovnání a vyhodnocení výsledné kvality

řezu při změně technologických parametrů na vzorcích zhotovených na dvou principiálně

odlišných typech laserů, konkrétně na CO2 laseru a moderním vláknovém laseru FIBER.

Dosažené výsledky pro různé druhy materiálů jsou zhodnoceny v závěru každé kapitoly.

Klíčová slova:

Laser, nekonvenční obrábění, laserové obrábění, vláknový laser, CO2 laser, obrábění.

ABSTRACT

This thesis presents a comparison of the quality of the machined surface of various metallic

materials obtained in cutting CO2 lasers and fiber lasers.

Literary study summarizes the basic theoretical knowledge about unconventional

technologies such as electrical discharge machining, machining plasma jet, electron-pa-

sputter, ion beam and others. The main emphasis is on laser technology, the basic

characteristics of the laser beam, the essence of formation of laser radiation, types of

lasers, thermal effects of radiation on the material and also to methods for use in practice.

Experimental part of this work focuses on the comparison and evaluation of the quality of

the final cut when changing process parameters on samples made for principal on two

different types of lasers, namely CO2 laser and fiber laser modern FIBRE. Results

achieved for various materials are evaluated at the end of each chapter.
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Laser, unconventional machining, laser cutting, fiber laser, CO2 laser, machining.

Rád bych tímto poděkoval vedoucí mé diplomové práce paní

doc. Ing. Libuši Sýkorové, Ph.D. za její předmětné připomínky, rady a ochotnou

spolupráci. Dále bych chtěl poděkovat panu doc. Ing. Vladimíru Patovi za ochotnou pomoc

a připomínky k měření a vyhodnocení vzorků.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

Ve Zlíně dne: 6. 5. 2016

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 11

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 12

1 NEKONVENČNÍ METODY OBRÁB ĚNÍ ............................................................ 13
1.1 ODLIŠNOSTI NEKONVENČNÍCH METOD OBRÁBĚNÍ OD METOD OBRÁBĚNÍ

TŘÍSKOVÉHO ......................................................................................................... 13

1.2 NEVÝHODY NĚKTERÝCH NEKONVENČNÍCH METOD OBRÁBĚNÍ ............................. 15

1.3 ROZDĚLENÍ NEKONVENČNÍCH METOD OBRÁBĚNÍ ................................................. 16

1.3.1 Podle využívaných fyzikálních principů oddělování materiálu. .................. 16

1.3.2 Podle účasti nástroje jako geometrického tělesa. ......................................... 16

2 NEKONVENČNÍ TECHNOLOGIE A JEJICH POPIS ...................................... 17
2.1 ELEKTROCHEMICKÉ METODY OBRÁBĚNÍ .............................................................. 17

2.1.1 Využití elektrochemického obrábění ........................................................... 18

2.2 ELEKTROEROZIVNÍ OBRÁBĚNÍ .............................................................................. 19

2.2.1 Využití elektroerozivního obrábění .............................................................. 20

2.3 OBRÁBĚNÍ PAPRSKEM ELEKTRONŮ ....................................................................... 20

2.4 OBRÁBĚNÍ IONTOVÝM PAPRSKEM......................................................................... 21

2.5 OBRÁBĚNÍ ULTRAZVUKEM ................................................................................... 22

2.6 OBRÁBĚNÍ KAPALINOVÝM PAPRSKEM .................................................................. 22

2.7 OBRÁBĚNÍ PLAZMOU ............................................................................................ 23

3 TECHNOLOGIE OBRÁB ĚNÍ LASEREM .......................................................... 24
3.1 PRINCIP LASERU ................................................................................................... 24

3.1.1 Základní vlastnosti laserového svazku: ........................................................ 26

3.1.1.1 Výkon laseru ........................................................................................ 26

3.1.1.2 Účinnost laseru .................................................................................... 26

3.2 PŮSOBENÍ LASEROVÉHO PAPRSKU NA MATERIÁL ................................................. 27

3.3 ZÁKLADNÍ TYPY LASERŮ A JEJICH ROZDĚLENÍ ...................................................... 28

3.3.1 Pevnolátkové lasery ..................................................................................... 28

3.3.2 Plynové lasery .............................................................................................. 30
3.3.3 Kapalinové lasery ......................................................................................... 31
3.3.4 Polovodičové lasery ..................................................................................... 31

3.3.5 Chemické lasery ........................................................................................... 32

3.4 VLÁKNOVÝ LASER (FIBER LASER TECHNOLOGY) ................................................. 32

3.4.1 Princip Vláknových laserů ........................................................................... 32
3.4.2 Vznik laserového paprsku Vláknového laseru ............................................. 33

3.4.3 Výhody vláknových laserů ........................................................................... 34

3.5 CO2 LASER ........................................................................................................... 35

3.5.1 Princip CO2 laseru ........................................................................................ 35

3.5.2 Vznik laserového paprsku u CO2 laseru ....................................................... 36
3.5.3 Vedení laserového paprsku .......................................................................... 37

3.5.4 Ovlivnění životnosti rezonátoru a laseru ...................................................... 38

3.5.5 Zaostřovací vzdálenost laseru ...................................................................... 39

3.5.6 Výhody a nevýhody CO2 laseru ................................................................... 39

3.6 VYUŽITÍ LASERŮ V PRAXI ..................................................................................... 39

3.6.1 Dělení materiálu laserem .............................................................................. 40

3.6.2 Soustružení podporované laserem ................................................................ 40

3.6.3 Soustružení laserem ..................................................................................... 40

3.6.4 Vrtání laserem .............................................................................................. 41

3.7 DALŠÍ MOŽNOSTI APLIKACE LASERU .................................................................... 42

4 CÍLE PRAKTICKÉ ČÁSTI DIPLOMOVÉ PRÁCE ........................................... 43
II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 44

5 POROVNÁNÍ VÝSLEDK Ů LASEROVÉHO OBRÁBĚNÍ NA CO 2 A
VLÁKNOVÉM LASERU ........................................................................................ 45

5.1 POPIS ZAŘÍZENÍ PRO OBRÁBĚNÍ CO2 LASEREM ..................................................... 45

5.2 POPIS ZAŘÍZENÍ PRO OBRÁBĚNÍ VLÁKNOVÝM LASEREM ....................................... 47

5.3 UNIVERZÁLNÍ MIKROSKOP CARL ZEISS ............................................................ 48

5.4 TAYLOR HOBSON TALYSURF CLI 500 ................................................................. 49

5.5 CHARAKTERISTIKY ŘEZANÝCH MATERIÁLŮ ......................................................... 50

5.5.1 Chemické složení a základní vlastnosti nerezové oceli 17 240 ................... 50

5.5.2 Chemické složení a základní vlastnosti konstrukční oceli 11 375 ............... 52

5.5.3 Chemické složení a základní vlastnosti ušlechtilé oceli Hardox 450........... 55

6 VYHODNOCENÍ VÝSLEDK Ů OBRÁBĚNÍ ........................................................ 58
6.1 VLÁKNOVÝ LASER................................................................................................ 59

6.1.1 Řez materiálů na vláknovém laseru- řezné parametry dodané
výrobcem ...................................................................................................... 59

6.1.2 Výsledky měření jakosti řezu vláknového laseru- optimalizované
parametry ...................................................................................................... 64

6.1.2.1 Tloušťka 6mm materiál 11 375............................................................ 64

6.1.2.2 Tloušťka 8mm materiál 11 375............................................................ 67

6.1.2.3 Tloušťka 6mm materiál Hardox 450.................................................... 69

6.1.2.4 Tloušťka 8mm materiál Hardox 450.................................................... 72

6.1.2.5 Tloušťka 6mm materiál 17 240............................................................ 74

6.1.2.6 Tloušťka 8mm materiál 17 240............................................................ 77

6.2 CO2 LASER ........................................................................................................... 79

6.2.1 Řez materiálů na CO2 laseru- řezné parametry dodané výrobcem .............. 79


[…]


změřena a porovnána drsnost povrchu.

Z naměřených hodnot drsností povrchu řezu je zřejmé, že obrábění materiálu metodou

řezání plamenem za podpory řezného plynu kyslíku je na CO2 laseru vhodné obrábět i větší

tloušťky materiálu jak ocelí konstrukčních tak otěruvzdorných. Touto metodou řezání

nedochází u CO2 laseru s rostoucí tloušťkou k výraznému zhoršení drsnosti povrchu.

Naopak u vláknového laseru dochází při řezání touto metodou s rostoucí tloušťkou také ke

zhoršení kvality drsnosti povrchu. Z naměřených hodnot je možné vyvodit, že drsnost při

metodě obrábění plamenem naměřena na ploše řezu u CO2 laseru vykazuje lepší hodnoty,

než při obrábění na vláknovém laseru.

Při vyhodnocení výsledků řezání nerezové oceli tavnou metodou vykazují lepší hodnoty

naměřené drsnosti vzorky vypálené na vláknovém laseru. Při obrábění na CO2 laseru je u

strany, výstupu paprsku z materiálu značně zhoršená kvalita povrchu. Vzorky vypálené na
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vláknovém laseru mají u obou tlouštěk podobné drsnosti řezaného povrchu. Hodnoty se

od sebe značně neliší. U CO2 laseru není povrch nerezového materiálu obroben z hlediska

drsnosti s takovou kvalitou jako u vláknového laseru. Z hlediska naměřené drsnosti

povrchu řezané plochy je vhodnější obrábět nerezové materiály na vláknovém laseru.

Po porovnání jakosti vypálených vzorků nelze s určitostí tvrdit, kterou technologií je

výhodnější kvalitně obrábět daný materiál. Dá se pouze konstatovat, že hlediska jakosti

obrobeného povrchu, je obrábění na CO2 laseru výhodnější pro obrábění metodou řezání

plamenem. Při tomto obrábění vykazují vzorky vyšší kvalitu jakosti, než u vláknového

laseru. Naopak vláknový laser dokáže obrábět nerezové materiály tavnou metodou s vyšší

kvalitou řezu než laser plynový (viz. tab. 50).

Tab. 50. Porovnání naměřených hodnot Ra

Materiál
Drsnost Ra vzorku

obrobeného na
CO2 laseru [µm]

Drsnost Ra vzorku
obrobeného na

vláknovém laseru
[µm]

11375 tloušťka 6 mm 1,5 1,3
11375 tloušťka 8 mm 2,3 7,2

Hardox 450 tloušťka 6 mm 3,9 10,6
Hardox 450 tloušťka 8 mm 2,8 8,9

17 240 tloušťka 6 mm 4,2 4,5
17 240 tloušťka 8 mm 6,38 4,33

Laserové řezání nelze použít pro výrobu velmi přesných součástí. Jedná se o obrábění za

pomocí tepla a zároveň je zde fokusace nástroje (paprsku, což způsobuje podřezání

obráběného materiálu). Přesnosti obou technologií dosahují pouze 0,1 mm. Taková

přesnost je pro výrobu přesných strojírenských součástí nedostačující. Proto se těmito

technologiemi vyrábí hlavně polotovary pro následné ohýbání nebo polotovary pro

dodatečné obrábění třískové, u kterých je kladen důraz na jakost obrobeného povrchu, ale

zároveň na ekonomickou náročnost výroby polotovarů.

Při porovnání řezání materiálu laserem je tedy také nutné klást důraz na ekonomické

náklady, které jsou spojeny s pořízením a provozem laseru. Pořizovací náklady jsou nižší u

CO2 laseru, kde není cena zdroje laserového paprsku tak finančně nákladná jako u laserů

vláknových. Pořizovací cena CO2 laseru Platino pro plošné řezání byla 320 000 €. Naproti

tomu pořizovací cena vláknového laseru LT9 byla 390 000 €.
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Laser Platino má vyšší výkon zdroje laserového paprsku (4 kW), ale dokáže pálit tlusté

plechy z konstrukční a otěruvzdorné oceli vyšší řeznou rychlostí a kvalitněji (což snižuje

náklady na výrobu dílců) než vláknový laser. Je tedy z ekonomického a zároveň

z časového hlediska výhodnější pro dělení konstrukčních a otěruvzdorných materiálů

metodou řezání plamenem. U řezání tavnou metodou tyto výhody mizí.

Vláknový laser LT9 má nižší výkon (3,4 kW) než CO2 laser, ale obrábí menší rychlostí při

využití metody řezání plamenem. Tedy metoda řezání plamenem je pro vláknový laser,

z hlediska ekonomické a časové náročnosti na obrábění výrobků, méně vhodná (tedy

obrábí za vyšší cenu). Pro nerezové materiály, je ale situace přesně opačná. Řezná rychlost

je při obrábění metodou tavného řezání u vláknového laseru LT9 značně vyšší než u CO2

laseru Platino. Vláknový laser je tedy z ekonomického a časového hlediska vhodnější pro

obrábění metodou tavného řezání.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

Ar Argon.

H Vodík.

He Helium.

E1

E2

Nižší energetická hladina.

Vyšší energetická hladina

h Planckova konstanta = 6,626.10-34 [J.s].

ν

CO2

Fe

Rv

Rp

Rz

Ra

Rt

Rms

Rc

Rq

Frekvence uvolněného vlnění.

Oxid uhličitý.

Železo

Největší hloubka prohlubně profilu na základní délce

Největší výška výstupku profilu na základní délce

Největší výška profilu v rozsahu základní délky

Průměrná aritmetická odchylka posuzovaného profilu

Celková výška povrchu v rozsahu vyhodnocované délky

Aritmetický průměr šířek profilu v rozsahu základní délky

Materiálový podíl drsnosti profilu

Střední kvadratická hodnota drsnosti
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