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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce spadá do oblasti nekonvenčních technologií, konkrétně se zabývá využitím
vysokovýkonných laserů při řezání kovových materiálů a také posuzuje vliv laserového
svazku na struktutu povrchu. Cílem práce bylo porovnání řezných ploch při použití dvou
rozdílných laserových technologií.
Experimentální obrábění probíhalo ve firmě MRB Sazovice, diplomant se podílel na
experimentálním obrábění a testování technologických parametrů obou zařízení.
Všechny body zadání byly splněny, diplomant pracoval velmi svědomitě, pravidelně chodil
získané výsledky konzultovat a řídil se doporučením vedoucí práce. Závěry vyvozené v práci
svědčí o velmi dobré znalosti řešené problematiky.
K tématu nutno poznamenat, že tato problematika je velmi aktuální, s praktickými přínosy do
dané oblasti.
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